
 

 

Pag. 1/4 

        PA Digitale – Accordo Quadro funzionamento 50/2022 

OGGETTO: Servizi di sicurezza da remoto, compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni – Procedura 

di adesione ad Accordo Quadro Consip Lotto 1 Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC “Servizi di sicurezza 

da remoto”  

Decreto di impegno e stipula Contratto Esecutivo 

CIG accordo quadro Consip: 88846293CA - CIG derivato: 956722322E 

CUP: B59J22000160007 

 
Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

capitolo 113.3955 – Servizi di sicurezza  

Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.19.006  

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

capitolo 113.2955 – Servizi di sicurezza  

Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.19.006  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. nonché il DPR. 207/2010, 

in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, 

n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021)  

VERIFICATO che Consip S.p.A. ha indetto una gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo 

Quadro, ai sensi del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., suddivisa in due lotti e avente ad oggetto l’affidamento di servizi 

di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni - ID Sigef 2296; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 44163 del 07/12/2022 con il quale si è disposto 

l’avvio della procedura di adesione all’accordo quadro Consip meglio in oggetto individuato, Lotto 1 PAC “Servizi 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

di sicurezza da remoto” affidato al RTI costituito da TELECOM ITALIA SPA – NETGROUP SPA – REEVO SPA 

– KPMG ADVISORY SPA – ALMAVIVA, THE ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il Piano dei Fabbisogni, trasmesso a mezzo pec in data 07/12/2022 (rif. 

prot. n. 44177 di pari data) all’indirizzo dedicato indicato da Telecom Italia S.p.A., in qualità di mandataria del 

R.T.I. costituito e, per conoscenza a Consip S.p.A., in cui vengono riportate le richieste dell’Amministrazione; 

ACQUISITO e ivi integralmente richiamato il “Piano operativo” sottoscritto digitalmente e trasmesso via PEC 

dal Fornitore in data 23/12/2022 (Allegato 1- rif. prot. n. 46299) che, per l’esecuzione dei servizi sotto individuati, 

propone un preventivo di importo complessivo pari a euro 378.752,80 (IVA al 22% esclusa); 

CONSIDERATO che, come specificato da Consip all’art. 29 dell’Accordo Quadro (allegato 2), ai sensi dell’art. 

4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, ai 

contratti esecutivi stipulati dalle singole Amministrazioni si applica il contributo di cui all’art. 18, comma 3, del 

D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177, come disciplinato dal Dpcm 23 giugno 2010, da corrispondere direttamente a 

Consip S.p.A. nella misura dell’8 per mille del valore complessivo del Contratto Esecutivo (fuori campo 

dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972), entro 30 giorni solari dal 

perfezionamento del contratto esecutivo tramite bonifico bancario all’IBAN indicato al sopracitato art. 29 comma 

5 del contratto quadro;  

RILEVATO che, come specificato nel sito http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-

agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date la determinazione n.4/2011 della Autorità Vigilanza 

Contratti Pubblici al paragrafo 3.6, primo inciso recita come segue “E’ escluso dall’ambito di applicazione della 

tracciabilità dei flussi il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 

pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo 

istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque tracciato. Pertanto 

[Consip S.p.A], in considerazione della natura del pagamento rientrante nelle attività connesse all’espletamento 

dei compiti istituzionali alla stessa affidati, ritiene applicabile quanto indicato dall’Autorità e, per l’effetto, non 

procederà a rilasciare la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi qualora il soggetto che dovrà versare il 

contributo sia una Amministrazione dello Stato”; 

DATO ATTO che, come specificato all’articolo 11 del contratto esecutivo, i corrispettivi saranno accreditati, a 

spese del Fornitore, sul conto corrente dedicato ivi riportato;  

DATO ATTO che, in caso di R.T.I., come consentito dall’articolo 10, comma 20 del contratto quadro e riportato 

al punto 11.3 del contratto esecutivo le singole società costituenti il raggruppamento potranno provvedere 

ciascuna alla fatturazione “pro-quota” delle attività effettivamente prestate; 

RICHIAMATO il Principio di diritto n. 17 del 17/12/2018 dell’Agenzia delle Entrate il quale precisa che un RTI – 

istituito per l’esecuzione di un appalto pubblico - si inquadra, giuridicamente, nella figura del mandato collettivo 

speciale con rappresentanza, che, ai sensi dell’articolo 48, comma 16, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 (c.d. codice appalti pubblici e contratti di concessione) "…non determina di per sé organizzazione o 

associazione degli operatori economici riuniti, ognuno dei quali conserva la propria autonomia ai fini della 

gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri sociali", pertanto gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 

21 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, 

sono assolti dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti; 

DATO ATTO che, come specificato dal Fornitore, ai fini del perfezionamento del contratto occorrerà compilare 

lo Schema di Contratto Esecutivo (allegato 3) predisposto da Consip, sottoscriverlo digitalmente ed inviarlo via 

PEC agli indirizzi indicato nel documento denominato “Guida all’accordo quadro”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date
http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date


 

 

Pag. 3/4 

RILEVATO che la particolare modalità di adesione disciplinata per il caso di specie non prevede al momento 

dell’approvazione del piano operativo di disporre del contratto esecutivo già sottoscritto anche dal fornitore, 

sussistendo tuttavia gli elementi costitutivi dell’obbligazione giuridica passiva e in particolare la ragione del debito 

e la somma da pagare (nella specie adesione al contratto quadro Consip per gli importi indicati nel piano dei 

fabbisogni) nonché il soggetto creditore (fornitore scelto da Consip nell’ambito della procedura a monte di stipula 

del Contratto Quadro); 

DATO ATTO che, in caso di adesione ad Accordo Quadro/Convenzione Consip, le verifiche sull’aggiudicatario, 

previste dalla normativa vigente in materia di appalti, vengono effettuate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sui capitoli 113.3955 e 113.2955 “servizi di sicurezza” dell’esercizio 

finanziario 2022; 

 

DECRETA 

 

• di aderire, per una durata pari a 12 mesi, al Contratto Quadro Consip Servizi di sicurezza da remoto, 

compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni –Lotto 1 PAC “Servizi di sicurezza da remoto” 

stipulato tra CONSIP S.p.A. e il RTI aggiudicatario, costituito da TELECOM ITALIA SPA – NETGROUP SPA 

– REEVO SPA – KPMG ADVISORY SPA – ALMAVIVA, THE ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA; 

• di approvare il “Piano operativo” trasmesso da TELECOM ITALIA S.P.A. in qualità di mandataria del RTI e 

acquisito con ns. prot. n. 46299 del23/12/2022 contenente il dettaglio dei servizi richiesti 

dall’Amministrazione, per un importo pari a € 378.752,80 (IVA al 22% esclusa) 

ovvero € 462.078,42 (IVA al 22% inclusa); 

 

• di approvare e sottoscrivere digitalmente l’allegato Contratto Esecutivo (allegato 3) che sarà inviato via 

PEC al fornitore e, secondo le indicazioni fornite nella Guida all’Accordo Quadro, a Consip S.p.A.; 

 

• di impegnare l’importo complessivo di € 462.078,42 (IVA al 22% inclusa) secondo la seguente ripartizione:  

- € 231.039,21 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.3955 – Servizi di sicurezza - Voce del Piano dei Conti 

Integrato U.1.03.02.19.006 – Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 3: Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza - Es. Finanziario 2022; 

- € 231.039,21 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.2955 – Servizi di sicurezza - Voce del Piano dei Conti 

Integrato U.1.03.02.19.006 – Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 2: Programmi Comunitari e 

collaborazioni internazionali CUP: B59J22000160007- Es. Finanziario 2022; 

a favore del RTI costituito da Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria), sede legale in Milano, Via 

Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010, Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A., con sede 

legale in Roma, Via di Casal Boccone n.188, P. IVA 08450891000, KPMG Advisory S.p.A., con sede legale 

in Milano, Via Vittor Pisani n. 27, P. IVA 04662680158, Netgroup S.p.A. con sede legale in Marigliano (NA), 

Via Pontecitra n. 23, P. IVA 03008301214, Reevo S.p.A., con sede legale in Milano, Via Dante n. 4, P. IVA 

03888200965 (in qualità di mandanti); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

• di autorizzare per tutto quanto espresso in premessa sin da subito il Servizio Finanza, Pianificazione e 

Controllo ad effettuare le variazioni del creditore che si renderanno di volta in volta necessarie per liquidare 

le fatture che perverranno da parte degli operatori economici che compongono il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese esecutore del servizio;  

• di impegnare l’importo complessivo di € 3.030,02 per il contributo a favore di Consip S.p.a. (P.IVA 

05359681003) come disciplinato dal Dpcm 23 giugno 2010, secondo la seguente ripartizione:  

- € 1.515,01 sul capitolo 113.3955 – Servizi di sicurezza - Voce del Piano dei Conti Integrato 

U.1.03.02.19.006 – Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 3: Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza - Es. Finanziario 2022; 

- € 1.515,01 sul capitolo 113.2955 – Servizi di sicurezza - Voce del Piano dei Conti Integrato 

U.1.03.02.19.006 – Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 2: Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali CUP: B59J22000160007- Es. Finanziario 2022; 

 

• di procedere al pagamento del suddetto contributo, entro 30 giorni solari dal perfezionamento del contratto, 

tramite bonifico bancario sul seguente IBAN riportato sul contratto esecutivo al punto 19.5 specificando nella 

causale il CIG derivato (in oggetto) e il contratto di riferimento; 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e 

Controllo. 

Visto 

Il Funzionario dell’Area Affari Generali e giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli  

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


